отношение валовой прибыли к выручке
Норма операционной прибыли, % 44% 70% 82% Отношение EBIT к выручке
Норма чистой прибыли до налого-
обложения, %

-
19%

66% 82% Чистая доходность до расходов по нало-
гам

Норма чистой прибыли, % -9% 52% 66% Отношение чистой прибыли к выручке

В 2021 году проект ещё находится на этапе

становления, поэтому некоторые показатели
могут быть отрицательными (по чистой при-
были), однако к 2029–2037 гг. происходит вы-
ход на высокие уровни рентабельности.

Анализ чувствительности
Одним из ключевых моментов финансового

моделирования является анализ чувствитель-
ности (sensitivity analysis), позволяющий

Актуальные исследования • 2025. №13 (248)  Экономика и управление| 21

понять, насколько проект устойчив к измене-
ниям основных параметров:

1. Тарифа на реализуемую электроэнер-
гию;

2. Стоимости строительно-монтажных
работ (СМР);

3. Стоимости производственного обору-
дования.

5%-ное увеличение тарифа приводит к ро-
сту NPV примерно на 14,5% и IRR на 4,6%. При
этом аналогичное снижение тарифа (на 5%)
уменьшает NPV и IRR на сопоставимую вели-
чину, указывая на среднюю чувствительность.

Таблица 5

Чувствительность NPV и IRR к изменению тарифа
Изменение тарифа -20% -15% -10% -5% 0% +5% +10% +15% +20%
NPV, млн тенге 1 804 2 485 3 149 3 814 4 478 5 129 5 770 6 411 7 051
IRR, % 11% 12% 12% 13% 13,9% 15% 15% 16% 16%
Изм. NPV, % -60% -45% -30% -15% 0% +14,5% +28,8% +43% +57%
Изм. IRR, % -21% -15% -10% -5% 0% +4,6% +9,1% +13% +18%

5%-ное повышение стоимости строительно-

монтажных работ влечёт снижение NPV на 5,9%
и IRR на 2,9%. Это говорит о том, что проект

относительно слабо зависит от роста затрат на
СМР.

Таблица 6
Чувствительность NPV и IRR к изменению стоимости СМР

Изменение СМР -20% -15% -10% -5% 0% +5% +10% +15% +20%
NPV, млн тенге 5 491 5 240 4 990 4 739 4 478 4 213 3 947 3 682 3 417
IRR, % 16% 15% 15% 14% 13,9% 13% 13% 13% 12%
Изм. NPV, % +23% +17% +11% +6% 0% -5,9% -12% -18% -24%
Изм. IRR, % +13% +9% +6% +3% 0% -2,9% -6% -8% -11%

Чувствительность к изменению стоимости

производственного оборудования
Анализ показывает ещё более низкую чув-

ствительность: 5%-ое повышение стоимости

оборудования уменьшает NPV на 2,3% и IRR на
1,2%.

Таблица 7
Чувствительность NPV и IRR к изменению стоимости оборудования

Изменение обо-
руд.

-20% -15% -10% -5% 0% +5% +10% +15% +20%

NPV, млн тенге 4876 4779 4682 4581 4478 4375 4273 4170 4067
IRR, % 15% 14% 14% 14% 13,9% 14% 14% 13% 13%
Изм. NPV, % +9% +7% +5% +2% 0% -2,3% -5% -7% -9%
Изм. IRR, % +4,8% +3,6% +2,4% +1,2% 0% -1,2% -2,3% -3,4% -4,5%

Таким образом, самым критичным факто-

ром остаётся величина тарифа, что вполне ло-
гично, учитывая, что большая часть выручки
формируется от продажи электроэнергии. Сто-
имость строительства и оборудования оказы-
вают меньшее влияние, отчасти благодаря гос-
ударственным программам субсидирования и
относительной стабильности цен на некоторые
виды работ.

Обсуждение результатов
Полученные результаты свидетельствуют о

том, что проекты ВИЭ в Казахстане, в частности
малая ГЭС мощностью 14,9 МВт, могут

показывать достаточный уровень экономиче-
ской эффективности (NPV > 0, IRR > ставки дис-